UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Quotidiana Christiani Militis Tessera**

**Stanyhurst, Guillaume**

**Coloniæ Agrippinæ, 1710**

Junius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45477**

## I. DIES JUNII.

Non expugnat concupiscentiæ malum nisi continentia bonum. *S. Augustin. de*

*Contin. c. 3.*

Concupiscentia. **P**ost propositos animi morbos, progredimur ad eorum fontes undè dimanant, & pharmaca quibus curentur. Inter ea quæ vitia & scelera vel patiunt, vel parta fovent, tria præcipuè memorantur, concupiscentia, voluptas, & animi perturbationes. Tres sunt impuri fontes, qui in omne genus sordium ebulliunt, tres radices infœlicium arborum, undè mala propè infinita pullulant. In his ergò venenatis fontibus obstruendis, in his radicibus extirpandis, nostra jam laborabit industria. Ordior à concupiscentia. Hic fons uberrimus vitiorum est, undè mala plurima totis alveis effluunt, & in animos influunt, nisi mens Dei præsidio munita exultantes ejus motus comprimat, & furibundos impetus coërceat. Illa contra nos acriter bellat, fortiter nos debellat, fœliciter de nobis triumphat. Spectemus primò bellantem. Divus Jacobus dicit illam (a) *militare in membris nostris*. Itaque ut Babylonica Semyramis, & Bellatrix Amazon, formidandas vitiorum legiones, noxarum manipulos, pravarum affectuum turmas auspiciis suis ducit in caput nostrum, & nostri capitis perniciem. Quapropter in toto corpore, velut in Martio campo, in membris

Pars II.

Dd

lingu-

(a) *fac. 4. I.*

fingulis, in sensuum portis, collocat præsidium suum, aciem instruit, erectas appetitiones, ut milites suos incendit, & immittit ad turbandum animi imperium, ad exterminandas virtutes, ad eripiendos nobis nostra merita, ad cladem denique animo inferendam luctuosissimam.

II. Spectate jam eandem nos bellando debellatorem. D. Paulus Religionis primipilus fatetur se eptum concupiscentiam in membris suis repugnantem. Quot corpus numerat membra, tot concupiscentia pro se contra nos recenset arma. Est enim corpus nostrum armamentarium ejus instructissimum & exitialis belli officina, ac telorum panoplia, in quibus indies tela acuuntur, bombardæ fulmineæ preparantur, sarissæ in pectus ituræ poliantur, funes, laqueique texantur in animi exitium. Ipsa lingua in clangentis tubæ, canit bellicum, fitque sæpè verus gladius, quo alterius famæ immedicabile vulnus affligit. Oculi intendunt arcum, eoque toties emittit sagittas, quoties movet palpebras. Cor toties atroci vulnere confauciatur, quoties, vel amoris, vel odio, aliisque affectionibus succumbit. Hinc D. Paulus membra nostra vocat, (a) *arma iniquitatis*, quæ concupiscentiæ belligerent, cujus artibus, & corporis titillatione, quasi leviori, armaturæ volitione fracti, non sine probro mentis, & opprobrii rationis, manus illi damus, & blando inimico herbas porrigimus, ex quibus illi accrescit laurea. Atque ita tollitur bonus usus membrorum, dum vertitur in omne genus armorum: quod insequitur orationem suâ Tertullianus. (b) *Neque enim, inquit, oculos*

(a) Rom. 6.13. (b) De spect. c. 2.

Junius.  
fidium  
ut milia  
a animi  
pienda no  
no inferre

Junius.

Tessera.

419

concupiscentiam sumpsimus, neque linguam ad malilo-  
quium, & aures ad receptaculum maliloquii, & gulam  
ad gula crimen, & ventrem ad gula satietatem, & ma-  
nus ad vim, & gressus ad vagam vitam, aut spiritus  
ideò insitus corpori, ut insidiarum, & fraudum, iniqui-  
tatum cogitatorium fieret.

III. Nobis debellatis, sequitur jam ejus trium-  
phus. D. Paulus expertus est concupiscentiam non  
modò in se contra se pugnantem, (a) sed captivantem  
se. Quæ prompta è bellica disciplina, robur ejus  
formidandum demonstrat, quæ animam jam ejus  
subditum, captivum tradit, & in servitutem trahit;  
dein in mente, velut in sublimi arce, vexillum, ut vi-  
ctoriæ partæ monumentum figit: ac deindè de spo-  
liatis virtutibus trophæa erigit ad insigne dedecus a-  
nimi. Itaque ex concupiscentia, omne in animo pec-  
catum, ex peccato inter corpus, & animum bellum.  
(a) *Concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum.* O  
inauspicatum partum! ô malè ominatam prolem!  
cujus parens est incubus dæmon. Hinc jam certa a-  
nimæ pernicies, dum ab illo utero, ut ex equo Tro-  
jano, in arcem mentis violenti motu s, instar furi-  
bundi exercitus irrumpunt. Ne ergò vincaris, imò  
ut vincas, huic concupiscentiæ malo, oppone conti-  
nentiæ bonum. Animantium motum afficit appe-  
titio: si equo fœnum, ovi ramum, sui glandem o-  
stenderis, celerrimè accurrunt. Sic in hominibus  
evenit, si aurum tinniat, si argentum colluceat, si  
theatrum blandæ libidinis, si pompa ambitionis,  
(nidomita fuerit) appetitio studio inflammato ra-  
pitur, & velut miles ad prædam ruit; indè pro præda

D d 2

inter

(a) Rom. 1. 2. 3. (b) Jacob. 1. 15.

inter hominem superiorem, & inferiorem acerrima pugna. Quapropter cum carne bellandum est, ut facias bellum: juxta Poëtam:

*Si timeas bellum, facias cum carne duellum.*

## 2. DIES JUNII.

Unicuique sua cupiditas, tempeffas est. *S. August. serm. de verb. Dom.*

Cupiditas in homine, idem est quod tempeffas in æquore.

**C**upiditas in corde hominis non modò movetur, velut in campo, & tempeffates, velut in fre-

Quod si libeat intueri statum animi, in quo baccatur cupiditas, is mente sibi fingat dromonem impetulo vela facientem, tum oboriri primum ventorum murmur, deindè increbrescere, fluctuum voracitate attolli, & reciproco allifu ad litora frangi, cœlum involvi tetris nubibus, eripi diem opacis umbris, imitari micare fulmina, mugire reboantium tonitruum, gurgites, omnia metu, & horrore compleri. Interim cumani fluctus totâ aquarum mole in navim incumbunt, paulatim compages solvuntur, vela scinduntur, malus frangitur sævientibus Austris, fit ventorum concursio, & vociferatio, hebetatur animus, neque anchoræ locus est, nec clavo, quia navis gubernaculi impatiens hinc indè in diversa raptatur, furit tempeffas, & naufragium minatur: nihil observatur omnium oculis, nisi plurima mortis imago. In omnium vultu est pallor, in membris tremor, in animo timor, in corde pavor, ubique immensus horror.

II. Revocemus mentem ab Oceano, & in hominem introeamus. Quid est hic mundus in quo degimus, nisi mare, in quo vela facimus? Audi Senecam. (a) *In hoc profundum, inquietumque projecti mare alternis estibus reciprocum, & modo allevans nos subitis incrementis, modò majoribus damnis deserens, assidueque jactans, nunquam stabili consistimus loco: pendemus, & fluctuamur; alter in alterum illidimur, & aliquando naufragium facimus, semper timemus. In hoc tam procelloso, & in omnes casus exposito mari navigantibus, nullus portus, nisi mortis est.* Adjiciat & suum calculum profano, etiam sacer auctor D. Ambrosius. Sic ipse: (b) *Cursus hic noster in quodam sale mundi jactatur. Navigandum nobis est, & malorum tendiculis vela insinuanda sunt. Procella sævit, ventus consurgit, tempestas insanit. Si ita clavum tenueris, ut manus tuæ retinenda non amittant, ad portum illibatis mercibus tendes: sin verò fluctibus adversis illisus scopulis implicantibus, ac flatibus præpeditus, inter freta rixantia, tumidi gurgitis naufragaris, redeundum est ad saburræ, &c.* Quia porro in ore trium testium, stat omne verbum, accipe hîc tertium D. Chrysologum. (c) *In hujus seculi mare tumens pompâ, elatum vertice, undosum sectis, inscitiâ fluctuans, clamosum litibus, fremens ira, sævum perfidiâ, peccatis naufragum, impietate demersum, misit piscatore suos Christus. Habes hîc mare, vide nunc in eo tempestates.*

III. Idem qui paulò antè mare, etiam in eo expressit tempestates D. Ambrosius. (d) *Magnam faciunt tempestatem, multitudines cupiditatum: que*

D d 3

veluti

(a) *Consol. ad Polyb. c. 28. (b) De pœnit. c. 12. (c) Serm. 47. (d) Apudag. David. c. 5.*

veluti in quodam freto corporis navigantem, hinc atque  
 inde perturbant, ut gubernator sui animus esse non  
 possit, die ac nocte caliginem amoris ignorans. Idem  
 tibi: (a) Est quaedam in tribulationibus interna peccato-  
 rum seua tempestas, quando sunt foris pugnae, interni  
 timores. Est aqua contradictionis, quando veluti quasi  
 maritimi salis aestu fluctuant nostrae cogitationes, nec  
 ulla in profunda mentium, definitionis stabilitate pla-  
 cidantur. Accipe de eodem argumento tertium, tertium  
 primi ejusdemque auctoris pronuntiatum. (a) Insuper  
 entes corde turbantur, & ipsi sibi sunt propria exagita-  
 tionis auctores, quando desideriorum suorum aestu  
 vuntur, & quodam salo fluctuant. Quam concinne  
 haec omnia conveniunt cum hodierna tessera? Quae  
 sunt illi Typhones impetuosisimè resistentes, quam  
 spirantes, & immoderati affectus? Quænam tam fo-  
 rox in freto procella, quam in animo iracundia?  
 Quænam in corde speranda malatia, in quo æstus  
 invidia? Pravi affectus, ipsi sunt fluctus, ipsi turbines  
 & procellæ sunt. Illis sævientibus, eripitur menti  
 es, conglobantur in intellectu tetrae nubes, ubique  
 spissa est caligo, fiunt omnia confuse, ac perturbata.  
 summa levitas, impotentis animi inconstantia, & quae  
 fieri solet in tempestate, caelestium mercium, bono-  
 rumque sequitur jactura. Quapropter quantum mo-  
 tuis naufragium, tantum fugias sequi cupiditatis im-  
 perium. Quantum in te geris affectus, tantum tuos  
 moderare affectibus. Ad illud te hortor, exclamavit  
 eum Poëta:

*Affectus generant luctus, in pectore fluctus.*

## 3. DIES MAII.

Nemo est dignus nomine hominis, qui unum diem totum velit esse in voluptate, *Cicero 2. de finib.*

Voluptas. I. **N**isi hujus tesserae citassem auctorem, credidisses eam fluxisse ex calamo non Erhnicæ, sed Catholici; non Tullii, sed Tertulliani. Si dies unus in voluptate exactus ab homine, faciat indignum nomine hominis; quis inter homines gaudebit titulo hominis? Nonne exterminari deberet ista nomenclatura, ex rerum natura? Quid hoc monstrari, voluptatem, quam Gentiles abominantur ut Furiam, Christiani exosculantur ut filiam? Cùm tamen nulla sit eâ capitalior homini pestis. Illa enim suscipit patrociniū omnium prope vitiorum. Illâ perorante, & argumentationes suas tortuosas, & cavillatrices explicante, mens, ratio, justissimæ leges, Numinis voluntas, quæ in vita, ut in communi hominum foro, & judiciis dominari, par est, abjiciuntur. Nullum quippè est maleficiū tam immane, nullum scelus tam enorme, nullum flagitium tam turpe, nullum facinus tam detestandum, cui non sua patrocinetur voluptas, vel quod non gustus quidam suavitatis alliciat. Itaque plures in foribus voluptatis, quàm olim in januis præstantium Oratorum, sunt palmarum, laurearumque indices triumphorum, adeò ut illi uni omnes fasces submittant, herbas porrigant, ut totus

mundus illi epinicia canere videatur, & cum Epicuro, ac Epicureis Poëtis exclamare: *Dux vitæ, diuolutas.*

II. Adeò illa in omnium naturâ est impressa, inserta penitùs hominum fibris, ut videatur se negare, qui voluptatem ejurat, quasi à natura discedens, qui jucunditatem vitæ repudiat, sine qua vix extendenda vita videatur. Hinc liquet, quàm sit facturum, contra voluptatem eniti, comprimere, & judicare, quæ cuilibet est congenita, singulis domestica, uniuersis non modo familiaris, sed quasi cotubernalis. Quàm porrò est omnibus familiaris, ita est cuilibet exitialis, ita ut nullum sit vitium, cum quo non habet contubernium; hinc prouocum ab illa perditur iter ad omne scelus, quæ blandâ omnes temptatione allicit ad libidinem, & alia insignia mala. Quos propter qui mentem altiùs efferunt, illud sibi proponunt, ut omne genus voluptatis, quæ à carne, & sanguine petitur, uti Sirenium scopulum vitent, ut Cepherea saxa declinent. Quod præsertim illis studium providendum est, qui à naturâ mulieriosâ, facillime moribus implicantur, aut dulcium rerum gustu, & cupediis capiuntur, & affluentium communium opum abundantiam in mollitiem infringuntur. Quibus acerrimè pugnandum est, & influenti, ac blandienti voluptati, Dei timor obijciendus, & dicendum cum viro Græciæ clarissimo: (a) *non tanti emo penitentiam adde, pudere, tædere, perire.*

III. Quid quod voluptas, quæ hauritur è voluptate, sit tempore modica, acerbitas, quæ in nascitur, sit diuturna? Voluptates nobis somniatibus dolores vigilantibus offeruntur; molestia in manibus

(a) *Gell. l. 1. c. 8.*

Junius.

Tessera.

425

degustandæ porriguntur; quies autem tantum auri-  
 bus haurienda conceditur. Dantur nobis aduersa, ut  
 experiamur; prospera tantum, ut intueamur. Si qua  
 se offerat in vita iucunditas, præterit non reditura. Si  
 verò occurrit anxietas, manet non relictura, ut porrò  
 excello monti præcipitium, ita voluptati finitimum  
 est fastidium. Deinde antea penè avolat, quàm advo-  
 lat; citius miramur præteriisse, quàm delectamur ve-  
 nientibus; antea ferè aufertur, quàm venerit. Unde  
 voluptas cuiuslibet est advena, quæ inde sequitur acer-  
 bitas, est incola: illa hospes, hæc domestica: illa est  
 velut in alieno solo peregrina, hæc quasi in proprio  
 domicilio inquilina: voluptas inardescit concupita,  
 vilescit acquisita, evanescit amissa. Præterita autem  
 voluptas præsentem non iuvat, & exhausta non fa-  
 tiat. Denique ubicumque, & quocumque inceda-  
 mus, tanta est sincerarum voluptatum penuria, tanta  
 molestiarum abundantia, ut vix centum annis unum,  
 quo oblectemur, & quibus excruciamur, vel myria-  
 des passim reperiamus. Non sinamus igitur nos à cæ-  
 ca cupidine excæcari: nam teste Poëta:

*Mentes corruptas excæcat blanda voluptas.*

#### 4. DIES JUNII.

Quid prodest si exteriora serenitas teneat,  
 interiora tempestas. *Cæsarius Arelatens.*  
*Hom. 27.*

Dd 5

I. Ut

I. **U**T sis sincerè fœlix, necessè est, ut homo interior, & exterior, quadam veluti harmonia, inter se modulentur. Nihil enim conferet ad felicitatem, si sit malacia in fronte, & procella in corde: foris pax, intus bellum: extra te silentium, intra te tumultus; si manus teneat olivam, cor romphæam. Itaque ut inter tot miserias, desinas esse miser, omnes animi affectus compellendi sunt ad gyrum rationis. Ut varius est in variis terrarum regionibus solis genius, sic & in hominibus terrena sapientibus, diversi sunt affectus. Rhodus, & Jonia terræ motibus frequenter quatiuntur, vexatur eluvione Thessalia, Ætna ardet, Thracia nive candet, Cimmerii tenebris inobscurantur, Nilus tellure sorbetur, Delos in Ægeo fluitat. Non dissimilis in cœlo varietas, signorum oppositiones, planetarum error, oblectantes motus: Saturnus maleficus, Sol canem mordens, Mars siccus, humida Luna. Sic in hominibus, bile fervet, invidiâ ille tabescit; hunc exedit agrestis, libido illum corrumpit, alium metus abripit, audacia quosdam supra nubes attollit. Quot homines, tot adversæ, repugnantisque animi perturbationes, quibus miserum cor, ut cymba in salo agitatur.

II. Neque res adventitia est, & peregrina, sequens obiter insinuans, & recedens; nobiscum adulescunt, atque, ut ore Tertulliani, phrasi tamen non Tulliana loquar, *contemperant fortu, coætaneant natu*, adeoque nobiscum contenescent, nec prius discedunt à statione cordis, quàm nos à statione vitæ: atque idcirco non nisi eodem cum vita, & corpore, tumulo confestim

pe-  
liu-

Junius  
pe-  
liu-  
tius, u-  
se digla-  
virium c-  
domina-  
vet arma-  
tate tur-  
ut nunq-  
deantur  
biculo f-  
ad vicin-  
quin &  
bundi f-  
& quasi  
Iram, u-  
cum illi  
dormier-  
illis alt-  
pectore  
ciunt, &  
& pluse  
libidine  
cupidita-  
pestes, &  
belluæ.

III.  
nuam e-  
conniv-  
mediis  
mus,  
nunqu-  
cti, &

Junius. Multorum animus est veluti campus Martius, ubi sibi repugnantes, affectus acerrimè inter se digladiantur; turbidi, ac furiosi motus, qui omnium virium contentione dimicant, ut occupent animi dominatum. Quo ubi potiuntur, tunc demum movet arma furor, illis in quiete est labor, in tranquillitate turbatio, in securitate pavor, in solitudine turba, ut nunquam minus soli esse, quàm cum soli sint, videantur. Nam tametsi in vestigio suo hæreant, in cubiculo fixi, evolant tamen furiosâ mentis agitatione, ad vicinos, in vicos, in forum, in curiam, in trivium, quin & ad loca remotissima cogitationibus palabundi se conferunt, umbratili certamine pugnant, & quasi contra hostem, sine hoste congregiuntur. Iram, ubi nullus adest, cui irascantur, concipiunt, cum illis quasi sibi adstantibus rixantur, inimicis dormientibus, ac silentibus, contentissima voce cum illis altercantur. Fabricantur sibi in turbulento pectore quasi theatrum, ubi gratis insaniant, ferociunt, debacchantur. Ubi ludos insolentes ludunt, & plusquam Thyesteas tragœdias agunt, amor in libidinem effervescens, alienarum rerum immodica cupiditas, contabescens animi mœror, ceteræque pestes, & pectoris quæ in eo stabulantur, monstra, & bellæ.

III. Voluit porrò Dei providentia, hanc continuam esse animi luctam, & inquietos motus, ut non conniveamus vitio, indormiamus nostræ salutis, & in mediis veluti periculis ludamus, & nobis illudamus, sed perpetuò pavidi, noctes, diesque solliciti, nunquam non anxii, in omnem partem circumspiciti, & solerter, ac jugiter intenti, in vicinorum

rum

rum hostium eruptiones, vitam moliamur in caelum, atque ex ipsis difficultatibus, strenuè obnitendo, fortiter obluendo, victrices nobis ad deas comparemus, manubias colligamus, trophæa erigamus, & aureis lemniscis coronam indies nostram insigniamus. Qui verè commotionibus illis non obstitunt, credi non potest in quot pericula se induant, quot pedicis illaqueent, quot clades animi, & dedecoris patiantur. Nam in simili animo, ut in tumultu Gallico denuntiato, semper ad sagum, & mucrone decurritur, semper classicum inflatur, & bellicum canitur, nec aliud quàm illud Maronis auribus perpetuò insonat, *Arma viri, rapite arma viri*. Furor, & Bellona circumeunt, concitantur ardentibus tædiis tartaro emissæ Eumenides, fit conjuratio, pax & quietas obturbatur. Frustrà igitur domi solus est, qui ventis perturbationum in locum omnem rapitur, & nunquam secum, semper extra se, ubique est. Nec solitudinis, aut noctis silentium illi pacem, & quietem adfert, cui passiones forum, & tumultum fabricantur. Ne servias, gere ut olim Romani, bellum in servos, hoc est serviles, & viles affectus, quos nisi exterminas, experieris in te protervos. Sequere ergò consilium Poëtæ:

*Ejicias servos, quos noveris esse protervos.*

## 5. DIES JUNII.

Per sensus quasi per quasdam fenestras, virtutiorum in animam introitus est, *S. Hieron.*  
*l. 2. in Jovin.*

Junius.

Sensus, jan-  
nuæ mor-  
tis.

I. **P**er incuriam in custodiendis sensibus, planè in negotio salutis finis incurii, & prorsus insensati. Sensus, oraculo Jeremiæ, sunt fenestræ mortis, judicio S. Gregorii, sunt (a) *Janna mentis*, per quas ingreditur conscientia, editura magnas in animo strages, in pectore clades, totamque interiorem Rempublicam everfura. Hinc si sensus, rationis fræno non coërceantur, mentem effœminant, & cereram, facilemque reddunt ad suscipiendas omnes libidinis titillationes. Fit autem illa effœminatio, atque in vitium prona mollities, à voluptate, quæ congenita nobis, & intimis visceribus illita, contagione suâ totum corpus inficit. Per has Fenestras, fit aditus in intima mentis adyta, vix metropolis, & arx mentis capi potest, nisi per illas portas irruerit hostilis exercitus. Ad illas animi portas subsident in insidiis concupiscentiæ, voluptas, & tartarearum legionum princeps dæmon, ut si tantillum mens à custodia, vigiliaque sua desciverit, subito ingrediantur, inexplicabili nostrâ calamitate si vel rimam inveniat concupiscentia, per quam intus possit irrepere, blanditiis, aut aureis cincta telis, & loricata voluptate, pedē figit, tanquam in suo. Possessio acquiritur, ut magni ajunt Juris-consulti, *etiamsi in angulo tantum ingre- diatur*. Quod nusquam verius fortè videbitur quàm in sensuum voluptate, ac concupiscentiæ hoc introitu, quæ vel ad latum unguem admissa violentum dominium occupat.

III. Non imitemur Celtas, nec Æthiopes: illi

*jannas*

(a) *Ser. 9. Gregor. Moral.*

(a) *januas edium nunquam claudunt*, inquit Nicolaus Damascenus, hi (b) *domus sine foribus clauserunt*, teste Stobæo. O quot reperiuntur his similes, qui summâ impudentiâ, aut impietate sic patentis latro sensus, & apertos habent, atque ad omnia excipienda paratos, ut insidiantem undique voluptatem, atque ad portas volitantem, cum dæmone invitare vel le videantur. Quanta est insania illorum, qui cum tantur summâ licentiâ, & effrenata libertate sensuum, oculos habeant vagos, gestientes, lenocinantes; aures prurientes, & quibuscumque excipiendis inhiantes, tactus lasciviam nullo modo cœerceant, ex aliis denique sensibus voluptatem aucupentur; se tamen non modò tutos, sed securos, ac periculo vacuos, & præsidio suæ constantiæ sat robustos autumant. Quis fieri potest, quin sint vicini exitio, proximi præcipitio, qui sensuum lenociniis obedientes, & haurientes undique voluptatem, apertis omnium sensuum januis, omnine genus licitæ, illicitæ delectationis excipiunt, ut caupo quoscumque hospites, peregrinos, advenas? Quid hic aliud sequetur, quàm ut dæmon illic cum suis satellitibus ingressus, duro, ac crudeli dominato animæ castellum occupet, & suo barbaro imperio subjiciat, pro libidine agat quæcumque?